

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng tổ chức Ngày Pháp luật năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 4499/BGDĐT-PC của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2019. Trường Đại học Kinh tế Nghệ An xây dựng kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật năm 2019” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền Hiến pháp, pháp luật trong cán bộ, giảng viên, sinh viên; hưởng ứng Ngày pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, giảng viên, sinh viên.

2. Yêu cầu

- Bám sát Hướng dẫn của của Bộ Giáo dục và Đào tạo để có các hình thức tổ chức tuyên truyền thường xuyên;
- Bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

Căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị địa phương, các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tập trung vào nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục năm 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học đảm bảo kịp thời, đầy đủ nội dung của Luật, giúp cán bộ, giảng viên, sinh viên nắm bắt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật;
- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức tháng cao điểm tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới được thông qua như: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật An ninh mạng; Luật An toàn giao thông; văn bản quy định về xử phạt vi phạm an toàn giao thông; xử phạt vi phạm vệ sinh môi trường...và các văn bản pháp luật khác liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân, cán bộ, giảng viên và sinh viên, góp phần đưa các quy định của pháp luật đi vào cuộc sống nói chung và cán bộ, giảng viên và sinh viên Nhà trường nói riêng.
- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi

vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao trình độ hiểu biết về pháp luật cho cán bộ quản lý, cán bộ, giảng viên và sinh viên.

2. Hình thức tuyên truyền

Tùy tình hình, điều kiện thực tế của Nhà trường, có thể lựa chọn cách thức tuyên truyền pháp luật phù hợp, cần chú trọng một số hình thức sau:

- Tổ chức mít – tinh hưởng ứng Ngày pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua các đợt học tập Tuân sinh hoạt công dân – sinh viên, tổ chức các cuộc thi dưới các hình thức bài viết, sân khấu hóa; thông qua các hình ảnh trực quan sinh động; đăng tải văn bản pháp luật cần tuyên truyền trên website của Trường; tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông trên các trang mạng xã hội của Trường, hệ thống loa truyền thanh của Trường...

- Tổ chức sưu tầm, cung cấp thông tin, tư liệu, bài viết, hình ảnh về hoạt động hưởng ứng chủ đề Ngày pháp luật Việt Nam năm 2019

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động trực quan thông qua áp phích, pa – nô, băng rôn, khẩu hiệu như:

+ “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;

+ “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;

+ “Toàn dân tích cực tìm hiểu, học tập và thực hiện Hiến pháp và pháp luật”;

+ “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân”;

+ Các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày pháp luật, gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức và tình hình địa phương.

3. Thời gian tuyên truyền

Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm, tập trung tuyên truyền bắt đầu từ ngày 01/10/2019 đến hết ngày 18/11/2019; cao điểm từ ngày 06/11 đến ngày 11/11/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – hành chính, căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giảng viên, người lao động.

2. Các tổ chức đoàn thể (Hội Cựu chiến binh, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên) chủ động lựa chọn các hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến thành viên trong đơn vị của mình.

3. Phòng Công tác sinh viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật và các văn bản quy định trong sinh viên. *f. pep*

Nơi nhận:

- BGH;
- Các phòng, khoa,
- Đoàn Trường, Hội SV trường;
- Lưu: P. CTSV; VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Mai Anh

